
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

o qual inclui a leitura, emissão e envio mensal dos respectivos 
laudos dosimétricos, de acordo com as normas da CNEN 
(Comissão Nacional de Energia Nuclear), por um período de 12 
(doze) meses, com o fornecimento mensal de 42 (quarenta e 
dois) dosímetros, sendo 39 (trinta e nove) de uso pessoal e 03 
(três) dosímetros de controle das salas em regime de comodato, 
os quais deverão ser fabricados em material termoluminescentes 
(TLD), do modelo tórax (tipo crachá) destinados a atender aos 
trabalhadores que atuam direta e habitualmente com radiologia, 
nos serviços de Hemodinâmica, Centro Cirúrgico e Litotripsia 
próprios da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/07/2017
Hora de Abertura: 09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 195800

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 99 DE 26 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
 CONCEDER , de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MÁRCIA GOMES TÁVORA   , ocupante do 
cargo de TEC. PATOLOGIA CLÍNICA, Matrícula n° 5178495-2 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente  ao  triênio de 
19.07.2008 a 18.07.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.07.2017 a 15.08.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 195821
PORTARIA Nº 98 DE 26 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
 DETERMINAR , de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) AUDUINA LEITÃO VIANA SILVA  , ocupante 
do cargo de NUTRICIONISTA, Matrícula n° 54189047-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante  ao  triênio de 25.02.2008 a 
24.02.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 19.07.2017 a 17.08.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 195725

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2017 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: ANDRÉ LUIS GOMES FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 57220018-2
PERÍODO: 03/07/2017 À 01/08/2017 (30 dias)
TRIÊNIO: 13/09/2013 À 12/09/2016

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 195636
PORTARIA: 045/2017
NOME: CARLIANA GOMES MENDONÇA
CPF: 450.623.902-49
MATRICULA:5882419-2
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 5º LABORATÓRIO DE PLANO 
DIRETOR
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 26/06/2017 À 29/06/2017
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENRA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 195685
PORTARIA: 045/2017
NOME: ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
CPF:460.651.302-06
MATRICULA: 5561833-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVP
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 5º LABORATÓRIO DE PLANO 
DIRETOR
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 26/06/2017 À 29/06/2017
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 195684

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017/HRS
O presente contrato decorre da Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 002/2017/HRS, do tipo MENOR PREÇO LOTE, 
processo nº 116427/2017 e possui por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de MATERIAL DE CONSUMO: gêneros 
DE alimentAÇÃO E HORTFRUTIGRANJEIROS, para suprir, pelo 
período de 12 (doze) meses as necessidades do setor de Nutrição 
e Dietética do Hospital Regional de Salinópolis.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 343.465,59
Lote 01: R$ 231.790,41
Lote 03: R$ 111.675,18
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 26/06/2017 A 26/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
CONTRATADA: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI-EP, estabelecida na Rua 
Leopoldo Teixeira, Lote: 66, Centro, Ananindeua-Pa, CNPJ nº 
11.872.436/0001-97, CEP 67.030-025, telefone (091) 2121-
8547.
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 195804

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 81 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 076/DIRTEC;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE, id. Funcional nº 4009312/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, para responder interinamente na 
ausência do titular do cargo de Diretor Técnico de Transportes, 
no período de 05 a 17.07.2017, sem ônus para esta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 195485

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 101/2017-GP, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
junto a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
escolhendo os servidores abaixo listados para compor a referida 
comissão:
1º CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, matrícula 2052598;
2º ANNA JÚLIA SOUSA DE PINA, matrícula n.º 5416973;
3º MAX MONTEIRO MARTINS, matrícula n.º 57192197;
Suplente VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.
Art. 2º- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que 
em sua falta ou impedimento eventual, será substituído pelo 
servidor subsequente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/06/2017, 
com validade de 1 (um) ano.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 195859
PORTARIA Nº 102/2017-GP, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR as servidoras CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, ocupante do cargo de Gerente, matrícula 2052598, 
e LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assessora, matrícula 54191210, para atuarem como pregoeiros 
da CPH, bem como comporem a equipe de apoio nos processos 
licitatórios na modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e 
Sistema de Registro de Preço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/06/2017, 
com validade de 1 (um) ano.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 195861
PORTARIA Nº 103/2017-GP, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
Designa a Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços 
de Engenharia para a construção dos Terminais Hidroviários dos 
Municípios de Prainha e Almerim e dá outras providências.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelas Leis nº 6.308 de 17/07/2000 e 7.786 
de 9/1/2014,
R E S O L V E
Art. 1º - Designar a Comissão Especial de Licitação de Obras 
e Serviços de Engenharia, com a fi nalidade de dirigir e julgar 
os procedimentos licitatórios para a construção dos Terminais 
Hidroviários dos Municípios de Prainha e Almerim, composta 
pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE – JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, Matrícula 
nº 2024535;
1º MEMBRO – CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, Matrícula nº 
2052598;
2º MEMBRO – RAMON NUNES VELOSO CAMPOS, Matrícula nº 
5913220.


